МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ
(МИНТРАНС РОССИИ)

П Р О Т О К О Л
заседания Координационного совета по развитию малого и среднего

предпринимательства в сфере транспорта при Министерстве транспорта
Российской Федерации

«19» декабря 2016 года Москва № ^/^Г

Председательствовал:

Первый заместитель Министра транспорта Дитрих
Российской Федерации Евгений Иванович

Присутствовали: 40 человек (список прилагается)

1. О влиянии работы системы «Платон» на рынок автомобильных перевозок,
в том числе на деятельность субъектов малого и среднего

предпринимательства

(Б.Б. Рыбак, Ю.Ю. Свешников, Г.В. Киндер, Е.И. Дитрих)

1.1. Принять к сведению доклад генерального директора консалтинговой
компании «Инфомост» Б.Б. Рыбака по данному вопросу.

1.2. Департаменту государственной политики в области дорожного
хозяйства (И.В. Костюченко) и Федеральному дорожному агентству
(Р.В. Старовойт) в рамках деятельности Рабочей группы по мониторингу
функционирования системы взимания платы в счет возмещения вреда
причиняемого автомобильным дорогам общего пользования федерального
значения транспортными средствами, имеющими разрешенную максимальную
массу свыше 12 тонн, подготовить предложения о создании подгруппы по
совершенствованию законодательства Российской Федерации
регламентирующего осуществление весогабаритного контроля транспортных
средств на автомобильных дорогах общего пользования, включив в нее
представителей малого и среднего предпринимательства и Общероссийской
Общественной Организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА
РОССИИ».

Срок -1 квартал 2017 г.
1.3. Рекомендовать члену Президиума Правления ООО «ОПОРА РОССИИ»

председателю Комитета по транспорту ООО «ОПОРА РОССИИ» - заместителю

2

председателя Координационного совета Г.В. Киндеру возглавить деятельность
указанной в подпункте 1.2. подгруппы.

2. О результатах деятельности Ространснадзора по повышению
эффективности контрольно-надзорной деятельности в 2016 году

(А.Ч. Ахохов, С.В. Храпач, С.А. Суханкин, Е.И. Дитрих)

2.1. Принять к сведению доклады заместителя руководителя Федеральной
службы по надзору в сфере транспорта АЛ. Ахохова и члена правления
Московского транспортного союза С.В. Храпача по данному вопросу.

2.2. Федеральной службе по надзору в сфере транспорта (С.Н. Сарицкий):
обеспечить переход на риск-ориентированную модель при организации

федерального государственного транспортного надзора в части государственного
надзора в области перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом;

Срок - II квартал 2017 г.
доложить на заседании Координационного совета о результатах

контрольно-надзорной деятельности с применением риск-ориентированного
подхода в 2017 году в части государственного надзора в области перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом.

Срок - IV квартал 2017 г.

3. О реализации Концепции развития объектов дорожного сервиса вдоль
автомобильных дорог общего пользования федерального значения

(Г.В. Прокуроиов, Г.В. Киндер, В.В. Цветков, А.С. Соколов,
Ю.Ю. Свешников, Е.И. Дитрих)

3.1. Принять к сведению информацию заместителя руководителя
Федерального дорожного агентства Г.В. Прокуронова и члена Президиума
Правления ООО «ОПОРА РОССИИ», председателя Комитета по транспорту
ООО «ОПОРА РОССИИ» Г .В. Киндера по данному вопросу.

3.2. Федеральному дорожному агентству (Р.В. Старовойт) и ГК «Автодор»
(С.В. Кельбах):

синхронизировать работу с АО «Корпорация «МСП» по вопросам
касающимся развития объектов дорожного сервиса, и разместить на официальных
сайтах ссылку на портал «Бизнес - навигатор МСП»;

Срок -1 квартал 2017 г.
проработать вопрос интеграции указанного информационного ресурса с

программными приложениями (карты, навигатор) компании «Яндекс» и доложить
по указанному вопросу на очередном заседании Координационного совета;

продолжить работу по реализации Концепции развития объектов дорожного
сервиса вдоль автомобильных дорого общего пользования;

3

организовать работу совместно с субъектами РФ по реализации пилотных
проектов, в том числе с привлечением к указанной работе субъектов малого и
среднего предпринимательства.

Срок - в течение 2017 г.

4. О реализации мер поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства в рамках программ партнерства между заказчиками и

субъектами малого и среднего предпринимательства. О перспективах
реализации кластерного подхода в рамках реализации программы
партнерства между ОАО «РЖД» и субъектами малого и среднего

предпринимательства

(А.К. Семёнов, И.М. Митичкина, А.С. Соколов, Ю.Ю. Свешников,
А.М. Чабунин, Т.В. Горбачик, Г.В. Киндер, Е.И. Дитрих)

4.1. Принять к сведению доклады директора Департамента программ
развития А.К. Семёнова, начальника Центра организации закупочной
деятельности ОАО «РЖД» И.М. Митичкиной и директора Департамента
конкурентной политики ГК «Автодор» А.С. Соколова по данному вопросу.

4.2. Отметить высокий уровень взаимодействия в рамках реализации
программы партнерства между ОАО «РЖД» и субъектами малого и среднего
предпринимательства и рекомендовать положительный опыт ОАО «РЖД» для
внедрения в организациях транспортного комплекса.

4.3. Департаменту программ развития (А.К. Семёнов) совместно с
ОАО «РЖД» и ООО «ОПОРА РОССИИ» подготовить к рассмотрению на
очередном заседании Координационного совета с участием ФАС России и
АО «Корпорация «МСП» вопрос о реализации программы партнерства между
ОАО «РЖД» и субъектами малого и среднего предпринимательства в части
касающейся исполнения постановления Правительства Российской Федерации от
11.12.2014 № 1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего
предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» с учетом специфики деятельности компании.

4.4. Департаменту экономики и финансов (Т.В. Горбачик) направить в ФАС
России и АО «Корпорация МСП» запрос относительно предоставления
кандидатур для включения в состав Координационного совета.

Срок -1 квартал 2017 г.
4.5. Департаменту программ развития (А.К. Семёнов) совместно с ОАО

«РЖД» и ГК «Автодор» продолжить работу по реализации мер поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках программ
партнерства между заказчиками и субъектами малого и среднего
предпринимательства.

4

5. Разное

(А.П. Сологубова, Ю.Ю. Свешников, А.К. Семёнов, А.В. Иванов,
Е.И. Дитрих)

5.1. Принять к сведению информацию по исполнению пунктов:
1.5 раздела 1,2.3 раздела П, 3.2 раздела III, 4.2, 4.3 раздела IV протокола заседания
Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в
сфере транспорта от 21 июля 2016 г. № 1.

5.2. Членам Координационного совета представить в Департамент
экономики и финансов (Т.В. Горбачик) предложения в план заседаний
Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства
на 2017 год.

Срок - 20 января 2017 г.
5.3. Департаменту экономики и финансов (Т.В. Горбачик) на основе

полученных предложений подготовить проект плана заседаний
Координационного совета на 2017 год и представить его на рассмотрение на
очередном заседании Координационного совета с целью его утверждения.

Первый заместитель Министра Е.И. Дитрих

Кошелев Иван Сергеевич
(499)495 00 00 (доб. 24-57)